白酒行业的复苏及公司经营状况的改善和提升为公司实施本次募投项目奠

定了基础。

2、募投项目预计效益的谨慎性及合理性分析

本次非公开发行案中，仅对酿酒配套工程技改项目进行了预计效益测算。

酿酒配套工程技改项目通过自动化灌装包装技改工程、供水技改工程、原粮

粉碎工程、储酒库技改工程、节能改造工程、厂区环境技改工程、实验室技改工

程等的实施，能够在诸多方面完善公司生产和运营设施，大幅提升公司生产和运

营效率；能够进一步保障食品安全、提升公司产品品质；能够进一步节能降耗，

每年将节约原煤 2,500 吨，节电 200 万千瓦时，提升安全生产水平，使公司向

绿色制造转变；能够提高研发能力，修缮、完善厂区基础设施，贯彻公司“生态

酿酒”理念，进而全面提升核心竞争能力。

同时，公司 2016 年中高档产品销售量较 2015 年上升 14.82%，中高档产品

营业收入较 2015 年上升 45.2%，公司产品结构正在逐步从低档产品向中高档产

品转变，此时进行酿酒配套工程技术改造项目，符合公司目前的经营方针，能够

促进公司内部产品改革升级，进一步提升公司的竞争实力。

项目主要经济指标如下：

序号 项  目 单位 数据 说明

1 年平均营业收入 万元 884,859.6

2 年平均利润总额 万元 142,791.7

3 年平均净利润 万元 107,093.8

4 总投资收益率（多期平均） % 50.1

44

5 项目投资财务内部收益率（所得税前） % 34.09

6 项目投资财务净现值（所得税前） 万元 371,758.26 ic=12%

7 项目投资回收期（所得税前） 年 6.2

8 项目投资财务内部收益率（所得税后） % 28.2

9 项目投资财务净现值（所得税后） 万元 248,372.7 ic=12%

10 项目投资回收期（所得税后） 年 6.8

11 项目资本金财务内部收益率 % 28.2

12 盈亏平衡点（生产能力利用率） % 40

经测算，酿酒配套工程技改项目财务内部收益率（所得税后）为 28.2%；项

目财务净现值（所得税后）（ic=12%）为 248,372.70 万元；所得税后的项目投

资回收期（含建设期）为 6.8 年。同时经测算，本项目以生产能力利润率表示的

盈亏平衡点为 40%，说明生产能力达到 2.268 万千升时，企业即可保本，而目

前公司白酒销售量为 26,853.92 千升，生产量为 28,373.71 千升。

同时针对项目的不确定性，对酿酒配套工程技改项目进行了敏感性分析，具

体见下表：

因素变化
全部投资财务

内部收益率(FIRR) %

全部投资财务净现值

(FNPV)万元

投资回收期

(Pt)期

基本方案 34.09 371,758 6.24

投

资

变

化

15% 31.5 356,835 6.41

10% 32.31 361,809 6.36

-15% 37.24 386,682 6.07

-10% 36.11 381,707 6.12

售

价

变

化

15% 47.3 728,994 5.39

10% 43.38 609,915 5.59

-15% 13.18 14,523 9.82

45

-10% 21.62 133,601 7.74

材

价

变

化

15% 21.21 130,305 7.88

10% 25.99 210,789 7.16

-15% 43.81 613,212 5.53

-10% 40.82 532,727 5.72

 上述测算结果表明，该项目具备较强的盈利能力、偿债能力和抗风险能力，

具有合理性。

（1）销售价格的测算

公司酿酒配套工程技改项目中产品价格为高档酒 30 万元/千升、中档酒 13

万元/千升、低档酒 3 万元/千升。

项目

2017 年度一季度 酿酒配套工程技改项目建成达产后

中高端酒 低档酒 合计 中高端酒 低档酒 合计

销量（万千升） 0.16  0.19  0.35  4.82  0.85  5.67

收入（亿元） 3.36  0.35  3.71  91.56  2.55  94.11

平均单价（万元/千升） 20.39  1.82  - 19.00  3.00  -

平均单价（元/瓶） 101.93  9.10  - 94. 98 15.00  -

整体平均单价（万元/千升） 10.33 - 16.60 -

整体平均单价（元/瓶） 51.66 - 83.00 -

（注：1 瓶=0.5 升，下同）

根据测算，公司 2017 年一季度中高档酒的单价为 20.39 万元/千升、101.93

元/瓶，低档酒单价为 1.82 万元/千升、9.10 元/瓶。酿酒配套工程技改项目技改

完成建成达产后，中高档酒加权平均测算单价为 19.00 万元/千升、94.98 元/瓶，

稍低于公司 2017 年一季度实际水平。低档酒测算单价为 3 万元/千升、15 元/瓶，

高于 2017 年一季度实际水平。

46

报告期内，公司中高档酒销售变化情况如下：

中高端白酒销售变化情况 2017年 1-3月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

销售金额（万元） 33,560.92 105,086.51 72,374.99 80,603.65

销售金额占比 90.46% 84.99% 75.30% 64.09%

销售金额占比增长（个百分点） 5.47 9.69 11.21 -

销售量（千升） 1,646.22 9,611.45 8,304.82 9,205.08

销售量占比 45.85% 35.79% 25.51% 22.41%

销售量占比增长（个百分点） 10.06 10.29 3.09 -

平均单价（万元/千升） 20.39 10.93 8.71 8.76

平均单价（元/瓶） 101.93 54.67 43.57 43.78

平均单价增长率 86.46% 25.46% -0.48% -

报告期内，公司中高端白酒的销售金额占比、销售量占比和平均单价逐渐提

升，其中2015年度至2017年一季度，中高端白酒销售金额占比增长分别为11.21、

9.69、5.47 个百分点，销售量占比增长 3.09、10.29、10.06 个百分点，说明公

司正在调整现有产品结构，集中投入资源，逐步提升中高档产品的销售规模。

公司 2014 年至 2017 年一季度中高档酒的平均单价分别为 43.78 元/瓶、

43.57 元/瓶、54.67 元/瓶、101.93 元/瓶，2015 年至 2017 年一季度平均单价增

长率为-0.48%，25.46%，86.46%。

2017 年一季度公司各类白酒产品单价情况如下：

产品分类 产品品牌

2017 年度第一季度

销售量

（千升）

收入

（万元）

平均单价

（万元/千升）

平均单价

（元/瓶）

中高档产品

舍得 848.16 28,181.75 33.23 166.13

天曲 120.25 1,300.75 10.82 54.09

曲酒 54.36 519.60 9.56 47.79

47

特曲 461.50 2,534.17 5.49 27.46

陶醉 56.67 325.36 5.74 28.71

其他 105.28 699.31 6.64 33.21

合计 1,646.22 33,560.94 20.39 101.93

低档酒

大曲 455.78 548.19 1.20 6.01

柳浪春 81.06 53.29 0.66 3.29

沱牌酒 93.30 132.65 1.42 7.11

其他 1,314.11 2,805.01 2.13 10.67

合计 1,944.25 3,539.14 1.82 9.10

合计 3,590.47 37,100.08 10.33 51.66

2017 年一季度各类白酒产品单价增长情况如下：

产品分类 产品品牌
2017 年度第一季度

平均单价（元/瓶）

2016 年度第一季度

平均单价（元/瓶）
增长率

中高档产品

舍得 166.13 130.77 27.04%

天曲 54.09 70.31 -23.07%

曲酒 47.79 33.1 44.38%

特曲 27.46 17.61 55.93%

陶醉 28.71 32.68 -12.15%

其他 33.21 36.57 -9.19%

合计 101.93 55.04 85.19%

低档酒

大曲 6.01 4.46 34.75%

柳浪春 3.29 1.54 113.64%

沱牌酒 7.11 4.88 45.70%

其他 10.67 9.02 18.29%

48

合计 9.1 5.64 61.35%

合计 51.66 22.68 127.78%

公司 2017 年一季度中高档白酒产品单价，除个别品种外较 2016 一季度单

价均有不同程度的提升，主要由于公司在经历了 2016 年的营销改革后，取得较

好的经营业绩和市场认可度，随着 2016 年中高档白酒销售量的提升，2017 年

一季度，公司提高了主要的中高档产品的单价，并且公司在未来将不断调整产品

结构，增加中高档产品的比重，推出价格较高的产品，减少价格较低的产品，公

司未来产品价格将稳步提升。

在低档酒产品方面，公司也采用了与中高档产品同样的调整策略，不断优化

产品结构，减掉价格较低的品种，增加价格较高的品种，因此，本次募投项目中，

低端产品的销售价格增幅较大。但由于低端产品销量较低，对本次募投项目效益

贡献仍然较低。

综上，本项目的销售价格测算具有合理性和谨慎性。

（2）销售数量的测算

①测算过程

公司募投项目中最终计划销售量为高档酒 1.7 万千升/年、中档酒 3.12 万千

升/年、低档酒 0.85 万千升/年。

本次募投项目收益测算过程对应的销售计划如下：

序

号
科目

建设期 生产期（含达产期三年）

第 n 年

（n 为整数，

1≤n≤4）

第 5 年 第 6 年 第 7 年

第 N 年

（N 为整数，

8≤N≤14）

1 负荷（%） - 60 80 100 100